
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 6629/2021
In Pubblicazione: dal 1/12/2021 al 16/12/2021

Repertorio Generale: 258/2021    del 01/12/2021
Data di Approvazione: 1/12/2021

Protocollo: 188823/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2020/12

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO BEATRICE LUIGIA ELENA UGUCCIONI
Materia: MOBILITÀ

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
E COMUNE DI MILANO PER LE ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE IN VISTA E
NELL'AMBITO DELL'ATTUAZIONE DEL BICIPLAN DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO – “CAMBIO” – PER LE PARTI DI COMUNE INTERESSE (AI SENSI DELL'ART. 15 L.
241/1990)



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.3/2020/12 

Oggetto:  Approvazione dello schema di Accordo tra Città metropolitana di  Milano e Comune di
Milano per le attività di collaborazione in vista e nell'ambito dell'attuazione del Biciplan della Città
Metropolitana di  Milano – “Cambio” – per le parti  di  comune interesse (ai  sensi  dell'art.  15 L.
241/1990).

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO
 (Beatrice Uguccioni)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
258/2021		01/12/2021



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2020\12 

DIREZIONE PROPONENTE Area Infrastrutture

Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo tra Città metropolitana di Milano e Comune di 
Milano per le attività di collaborazione in vista e nell’ambito dell’attuazione del Biciplan della 
Città Metropolitana di Milano – “Cambio” – per le parti di comune interesse (ai sensi dell’art. 15 
L. 241/1990)

Il Consiglio Metropolitano, con deliberazione n. 44 del 29 settembre 2021, ha approvato lo schema di

accordo-quadro, ex art. 15 L. 241/1990 - tra la Città metropolitana di Milano e il Comune di Milano,

per l’attività di collaborazione in vista e nell’ambito dell’attuazione delle misure del Piano Nazionale

di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Tale  schema  di  accordo  dettaglia  i  presupposti  dell’attività  di  collaborazione,  tra  le  quali  è

ricompreso lo sviluppo della mobilità sostenibile. I piani urbani della mobilità sostenibile – PUMS –

della Città metropolitana di Milano e Comune di Milano, pur essendo stati approvati in tempi diversi,

evidenziano finalità tra loro complementari.

Risulta evidente come la collaborazione tra Città metropolitana di Milano e Comune di Milano assuma

un ruolo centrale per lo sviluppo della modalità sostenibile e come la sinergia nell’elaborazione delle

attività conseguenti alle previsioni dei PUMS – metropolitano e comunale – rappresenti un interesse

condiviso dai due Enti.

Il Biciplan “Cambio” della Città metropolitana di Milano – quale piano di settore allegato al PUMS – è

stato adottato con Decreto sindacale 232 del 5 novembre 2021; l’obiettivo che Cambio si pone è

quello  di  modificare  gradualmente  la  modalità  degli  spostamenti  nel  territorio  della  Città

Metropolitana di Milano, nella consapevolezza che il maggiore utilizzo della bicicletta per spostarsi

può incidere in maniera positiva sulla sicurezza, sulla salute, sul benessere  fisico e psichico delle

persone.

Cambio  si  articola  in  una  serie  di  fasi  che  condurranno alla  realizzazione  di  una  infrastruttura

stradale costituita dalla rete di corridoi ciclabili e dai servizi per la ciclabilità; lo schema strategico

progettato consta di 16 linee radiali, 4 anelli ciclabili e 4 percorsi “verdi” di fruizione principalmente

turistica.

1

 



L’attuazione  e  la  pianificazione  della  rete  Cambio  comporta  la  necessità  di  programmare  gli

interventi del Comune di Milano che superano i confini amministrativi della città; a tal fine, si rende

necessaria la predisposizione di un tavolo tecnico permanente e congiunto.

Gli obiettivi del tavolo tecnico – specificamente indicati nello schema di accordo di cui si chiede

l’approvazione - riguardano sia le modalità di attuazione congiunta della rete Cambio sia la coerenza

e l’uniformità degli interventi proposti dal punto di vista della programmazione e della realizzazione.

Infatti, una delle mete di Cambio è la pianificazione sul territorio metropolitano di piste ciclabili di

scopo, che siano di comune riconoscibilità.

Città metropolitana di Milano e Comune di Milano, con lo schema di accordo allegato, si impegnano a

garantire piena cooperazione dei rispettivi apparati amministrativi al fine di:

• valutare  e  definire  congiuntamente  le  proposte  di  aggiornamento  e  di  integrazione  dei

contenuti dei rispettivi documenti di programmazione;

• valutare e definire le proposte inerenti forme/modalità organizzative e gestionali (compresi i

relativi costi), unitamente alle relative soluzioni giuridiche e procedurali, per la realizzazione

degli interventi di interesse comune;

• implementare ed attuare le proposte, previa adozione dei provvedimenti di approvazione da

parte dei rispettivi competenti organi.

Si richiama  il  decreto del Sindaco metropolitano R.G. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto:

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023" e s.m.i.

Si dà atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile.

Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 –

lettera d) del D.Lgs. 33/2013.

Si  attesta che il  presente procedimento,  con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza, è

classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio per cui verranno effettuati i controlli previsti dal

Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di

prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle

direttive interne.

LA DIRETTRICE DELL’AREA INFRASTRUTTURE

Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2020\12 

Oggetto:  Approvazione dello schema di Accordo tra Città metropolitana di Milano e Comune di 
Milano per le attività di collaborazione in vista e nell’ambito dell’attuazione del Biciplan della 
Città Metropolitana di Milano – “Cambio” – per le parti di comune interesse (ai sensi dell’art. 15 
L. 241/1990)

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il decreto Rep. Gen. n. 88/2020 atti n. 115015 del 30/06/2021 con il quale è stata conferita alla
Consigliera metropolitana Uguccioni Beatrice Luigia Elena la delega nelle materie “Mobilità, Servizi di
Rete”;

Vista la relazione tecnica della Direttrice dell’Area Infrastrutture, Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi,
contenente i  presupposti di fatto e le  ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di approvare lo schema di Accordo tra Città metropolitana di Milano e Comune di Milano per
le attività di collaborazione in vista e nell’ambito dell’attuazione del Biciplan della Città
Metropolitana di Milano – “Cambio” – per le parti di comune interesse (ai sensi dell’art. 15 L.
241/1990).  L’allegato  accordo  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e'  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

1

 



4) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 – lettera d) del D.Lgs. 33/2013;

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato dall’art.  5  del  PTPCT a rischio  medio,  come attestato nella
relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                        LA DIRETTRICE DELL’AREA INFRASTRUTTURE          
                                                   Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



1 

 

 

 
 
 

ACCORDO TRA IL COMUNE DI MILANO E LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
PER LE ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE IN VISTA E NELL’AMBITO 

DELL’ATTUAZIONE DEL BICIPLAN DELLA CITTÀ METROPOLITANA – CAMBIO PER LE 
PARTI DI COMUNE INTERESSE 

(ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990) 
 

TRA 
 
il Comune di Milano, con sede in Piazza della Scala n. 2, C.F. e P. IVA 01199250158, rappresentato 
da_______ nella sua qualità di_________ autorizzato a quanto infra con deliberazione 
n.____del_______ esecutiva ai sensi di legge, (di seguito anche solo il “Comune”) 

 

e 
 
 
la Città Metropolitana di Milano, con sede in Milano, via Vivaio n. 1, C.F. e P. IVA 08911820960, 
rappresentata da Maria Cristina Pinoschi, in qualità di Direttore dell’Area Infrastrutture, in forza 
del D.S. n. 174/2018 atti n. 173968\1.19\2015\7 (di seguito anche solo la Città Metropolitana) 

collettivamente “le Parti” 

 
PREMESSO CHE 

 
- Con la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44/2021 è stato approvato lo schema di 

accordo-quadro, ai sensi dell’art. 15, comma 2, della legge n. 241/1990 tra la Città 
metropolitana di Milano e il Comune di Milano per l’attività di collaborazione in vista e 
nell’ambito dell’attuazione delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 

- L’allegato alla deliberazione indica compiutamente i presupposti dell’attività di 
collaborazione, che devono intendersi qui integralmente richiamati; 
 

- Entrambi gli enti sono interessati a promuovere il raccordo delle rispettive linee strategiche 
e attività gestionali, nonché a migliorare la propria capacità di investimento e a semplificare 
le procedure in vista dell’attuazione delle misure contenute nel Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza in relazione ai finanziamenti di cui potranno beneficiare. 
 

 
CONSIDERATO CHE  

 

- Con specifico riguardo al Piano Urbano della mobilità sostenibile (PUMS) – approvato con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n.15 del 28/04/2021 - è in programma 
l’approvazione di “Cambio”, ovvero il Piano urbano della modalità ciclistica della Città 
Metropolitana di Milano, quale piano di settore allegato al PUMS; tale documento definisce 
gli obiettivi, le strategie, le azioni necessarie a promuovere e intensificare l’uso della 
bicicletta; 



2 

 

 

- tra gli obiettivi di Cambio vi è quello della pianificazione sul territorio metropolitano di piste 
ciclabili di scopo che abbiano una comune riconoscibilità, che siano chiare, sicure e che 
stimolino a optare per la bicicletta in quanto la scelta più ovvia; 
 

- per governare l’attuazione e la pianificazione della rete Cambio e per programmare gli 
interventi del Comune che superano i confini amministrativi della città, si rende necessaria 
la costruzione di un tavolo tecnico permanente e congiunto; 

 
Considerate le premesse parte integrante e sostanziale del testo di cui al presente atto, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 - Oggetto 
 
1.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente accordo. 
 
1.2 Il Comune di Milano e la Città Metropolitana di Milano intendono formare un tavolo tecnico 

permanente: 
- che valuti e definisca le modalità di attuazione congiunta del Biciplan della Città 

Metropolitana – Cambio;  
- che assicuri la coerenza e l’uniformità degli interventi proposti dal punto di vista della 

programmazione e della realizzazione. 
 

 
1.3 La collaborazione, in particolare, si articola secondo le seguenti linee di azione: 

- valutazione e definizione di proposte di aggiornamento e integrazione dei contenuti dei 
rispettivi documenti di programmazione; 

- valutazione e definizione di proposte inerenti forme/modalità organizzative e gestionali 
(compresi i relativi costi), unitamente alle relative soluzioni giuridiche e procedurali, per la 
realizzazione degli interventi di interesse comune; 

- implementazione ed attuazione delle proposte, previa adozione dei provvedimenti di 
approvazione da parte dei rispettivi competenti organi. 

 
 

Art. 2 – Forme e modalità di collaborazione 
 
 

2.1 Le Parti impegnandosi: 
- a riconoscere gli uffici comuni costituiti ovvero gli uffici di cui si avvalgono come uniche 

strutture tecnico-amministrative di riferimento per quanto loro assegnato; 
- ad assicurare la trasmissione della documentazione necessaria o utile e dei dati nonché il loro 

successivo aggiornamento; 
- a garantire la piena collaborazione e cooperazione dei rispettivi apparati amministrativi agli 

uffici comuni e a quelli di cui si avvalgono 
hanno individuato i soggetti dotati delle competenze necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
comuni. 
 

 
2.2 Il tavolo tecnico permanente coinvolge esperti in servizio presso il Comune e presso la Città 

Metropolitana nonché presso l’Agenzia Mobilità Ambiente Territorio (AMAT): 
 



3 

 

Per Città Metropolitana di Milano: 
- Alessandra Tadini; 
- Gabriella D’Avanzo; 
- Stefano D’Armento; 
 
Per il Comune di Milano: 
- Stefano Riazzola; 
- Nicola Nicoliello;  
- Marcello Oneta; 
 
Per AMAT: 
- Veronica Gaiani 

 
 
2.3 Entrambi gli enti possono avvalersi reciprocamente, con le modalità ed alle condizioni previste 
dalla vigente normativa, dell’opera degli enti da ciascuno controllati, in qualunque forma costituiti, 
al fine di perseguire gli obiettivi del presente accordo, nonché valutare l’eventuale acquisizione dello 
status di socio. 
 

Art.3 – Rapporti finanziari 
 
3.1 Dalla stipula del presente accordo non deriva alle parti alcun onere economico. Le attività oggetto 
del presente accordo sono svolte da ciascuna di esse nei limiti delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali disponibili e non è previsto alcun corrispettivo. 
 
3.2 Nell’eventualità di costituzione di uffici comuni, gli stessi avranno sede presso la Città 
metropolitana ovvero presso il Comune capoluogo come definito nei relativi accordi attuativi. 
 
3.3 Agli uffici comuni - ove istituiti - vengono forniti dagli enti sottoscrittori le dotazioni strumentali 
e di personale e tutto quanto necessario all’espletamento dei compiti attribuiti. 
 
3.4 Le convezioni e/o accordi attuativi, previ i provvedimenti di approvazione da parte dei 
competenti organi in relazione alle diverse forme organizzative ivi previste, possono prevedere ed 
in tal caso disciplinare la ripartizione delle spese e degli oneri economici connessi e conseguenti agli 
interventi/progetti/iniziative ed alle forme concrete di collaborazione negli stessi individuate per 
la relativa implementazione ed attuazione. 
 

Art.4 – Coordinamento. 
 
Le Parti, attraverso i loro rappresentanti, si coordinano affinché i collaboratori del tavolo tecnico 
permanente elaborino strategie comuni e adottino programmi e soluzioni condivisi. 
 

Art.5 - Forme di consultazione 
 
Il presente accordo è soggetto a verifiche periodiche, anche finalizzate ad un aggiornamento, da 
parte degli enti sottoscrittori, secondo le esigenze che si manifestino nel corso dell’attuazione. 
 

Art.6 – Durata 
 
Il presente accordo ha durata fino al 31 dicembre 2026. 
Le Parti potranno, in ogni momento con successivo atto scritto, modificare, integrare e recedere dal 
presente accordo, in relazione agli sviluppi della sua attuazione ovvero ad eventuali sopravvenute 
o diverse valutazioni inerenti le finalità perseguite. 



4 

 

 
Art. 7 – Foro competente 

 
Per tutte le controversie che dovessero sorgere sulla interpretazione ed esecuzione del presente 
accordo sarà competente esclusivamente il Foro di Milano. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
Milano,  
 
 
 
Per la Città Metropolitana di Milano                                              Per il Comune di Milano 
 
MARIA CRISTINA PINOSCHI                                                      
 
(Firmato digitalmente)                                                                            (Firmato digitalmente) 
 
 

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   11.3\2020\12 

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione  dello  schema di  Accordo  tra  Città  metropolitana  di  Milano  e  Comune di

Milano per le attività di collaborazione in vista e nell'ambito dell'attuazione del Biciplan

della Città Metropolitana di Milano – “Cambio” – per le parti di comune interesse (ai sensi

dell'art. 15 L. 241/1990)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




